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1 ÚVOD

Práce se zabývá problematikou nálezu údajného pohanského bůžka

ze Svatoboru na konci 18. století.

Před rokem 1780 byl na Svatoboru u Sušice v západních Čechách

nalezen artefakt, který byl ve své době interpretován jako pohanský

bůžek. Po určitou dobu byl tento názor v kontextu obdobných nálezů

a jejich obdobné interpretace tehdejší odbornou veřejností obecně

přijímán. Při pozdějším přezkoumání ale byla tato interpretace

přehodnocena a opuštěna. Odborná veřejnost se jednoznačně shoduje

na tom, že artefakt byl ve skutečnosti pozůstatkem svícnu, a to buďto

středověkého původu nebo pozdějšího původu zhotoveného

podle středověké předlohy.

Cílem této práce je zabývat se rozborem artefaktu. Budou představeny

možnosti jeho datace za kritického zhodnocení dobové a dosavadní

literatury. Výsledky bádání budou konfrontovány s dochovanými

obdobnými artefakty. Součástí práce je popis historie nálezu a jeho

osudy.

2 DĚJINY BÁDÁNÍ

Svatoborský bůžek měl být poprvé ve své novodobé historii popsán jeho

prvním známým novodobým majitelem, kterým byl hrabě Bořek Dohanský

z Dohalic. Ten ho měl popsat jako starého domácího bůžka Čechů

(Klar 1858, 395). Asi kolem roku 1780 jím byl bůžek darován Antonínovi

Hubatiovi z Kotnova. Následně se bůžek objevil ve vlastnictví slečny

Běšínové z Běšin, později hraběnky Vratislavové (Sklenář 1977, 15).

Roku 1847 se k sošce dostává sušický historik Dr. Josef Ambrož Gabriel

(1820 - 1880) (obr. 1), který ji ukázal Janu Erazimu Vocelovi (1803-1871)

(obr. 2). V té době o tomto svícnu psali jako o bůžkovi. Zcela jistě svou

roli na této interpretaci sehrála skutečnost, že bůžek byl nalezen právě

na hoře Svatobor. Gabriel píše v souvislosti se Svatoborem i o nějakém

obětišti a valech (Gabriel 1853, 380).

V této době v archeologii převládalo romantické archeologické

paradigma. Jedná se o směr myšlení v období 30. až 60. let 19. století,

který byl ovlivněn nejen literárním romantismem, ale do značné míry
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i probíhajícím národním obrozením. V tomto období u nás archeologie

teprve začíná pronikat mezi vědní obory. Lidé, kteří se tehdy archeologií

zabývali, byli povětšinou jazykovědci a historici. Začínající archeologie

prodlužovala psanou historii známou z písemných pramenů. Nejednalo

se o přesně vymezené období, neboť romantikové zde byli i dříve, šlo

spíše o myšlenkový proud. Charakteristický byl především svým obdivem

k objevované kultuře pohanských praotců vlastního národa

a vyzdvihováním neobvyklých a tajemných aspektů života v pravěku.

Výmluvným příkladem je, že téměř všechny nalezené artefakty měly

podle romantiků sloužit k rituálním účelům. Např. pohřebiště měla sloužit

jako obětiště, a všechny nádoby podle nich byly popelnicí či obětní

mísou. Vůbec neuvažovali o tom, že pravěcí lidé museli žít ve vesnicích

a používat především obyčejné nádobí a nářadí (Sklenář 1974, 78-79).

Tehdejší veřejností byly tyto závěry vítány daleko spíše než případné

úvahy o profánním využití artefaktů. Romantické představy byly potom

výtvarně zobrazovány četnými umělci. Romantikové se nezabývali

rozborem hmotných pramenů. Nezajímali se ani o způsob uložení nálezů

a stratigrafie se zatím pro potřeby archeologie nepoužívala

(Sklenář 1974, 154). Romantické paradigma se orientovalo na událostní

přístup (Neústupný 2010, 113).

Hledání model a bůžků bylo v této době vysoce módní záležitostí

(Sklenář 1977, 7). Nebyla to však záležitost, která by se týkala

jen českého území, podobná situace byla v celé Evropě. Současně

se také významně projevovaly vlivy rostoucích národnostních hnutí.

Podle toho, ke které národnosti se badatel hlásil, přisuzoval nalezeným

artefaktům i příslušný původ. Němečtí badatelé tedy zpravidla nacházeli

artefakty pocházející zcela nepochybně od starých germánských kmenů,

oproti tomu českým vlasteneckým badatelům se zase naopak dařilo

nalézat artefakty pocházející bez jakýchkoli pochybností právě od starých

Slovanů. Šiřitelé moderního nacionalismu vytvářeli dějiny svého národa

tak, aby to bylo v souladu s jejich představami o národním charakteru

a o národním zájmu (Hroch 2009, 171). Vytvářený moderní mýtus původu

národa získával na počátku 19. století n. l. novou možnost uplatnění.

V archeologických nálezech bylo možné hledat počátky vlastního národa

v předhistorických dobách a ve věrohodně působících autentických

vykopávkách. Při tomto hledání národních dějin šlo vždy o účelovou

konstrukci, nikoli však o úmyslnou nepravdu. Historická věda sloužila

národnímu zájmu, nečinila tak však vytvářením falešných či vymyšlených

faktů, ale selektivním výběrem a zaujatou interpretací reálně existujících

hmotných a písemných pramenů (Hroch 2009, 199).

3

Nejvýznamnější český archeolog 19. století Jan Erazim Vocel, který

se po změně pravopisu začal psát postaru Wocel (Sklenář 2005, 625),

nadšeně popsal bůžka ze Svatoboru spolu s dalšími nalezenými

bronzovými artefakty v Muzejníku z roku 1847 a nechal rovněž zhotovit

jeho kresbu. Tu vytvořil sušický učitel Emil Seifert (1856-1926)

(Fröhlich - Lhoták 2011, 227).

Samotný originál sošky se měl dostat do Národního muzea až roku 1851

na Vocelovu žádost darem od Lamberta Hubatiuse z Kotnova, syna

Antonína Hubatia z Kotnova (Klar 1858, 396; Sklenář 1977, 16). Část

odborné literatury však uvádí, že originál sošky měl ve skutečnosti

po smrti Lamberta Hubatia z Kotnova zdědit jeho syn Bohuslav Hubatius

z Kotnova (Fröhlich – Lhoták 2011, 226).

Jan Erazim Vocel měl nechat vyrobit i odlitek artefaktu, který předal

Národnímu muzeu. Jak dokládají Zprávy z roku 1858, dne 22. května

1858 Václav Hanka předložil „sádrový odlitek bronzového idolu u Sušice

na vrcholku Svatoboru nalezeného a posud pánům rytířům Hubaciusům

z Kotnova náležícího“ (Zprávy 1858, 140).

V následujících letech však Jan Erazim Vocel cestoval po Německu

a podle nálezů nacházejících se v místních sbírkách, které se dochovaly

ve své celkové podobě, učinil závěr, že se ve skutečnosti jedná o svícen.

Po té se odborná literatura těmito artefakty jako „bůžky“ již nezabývá.

V současné době jsou uváděny jen jako příklad archeologických omylů

(Sklenář 1977, 16). Jako poslední se v odborné literatuře svatoborskému

bůžkovi ve stejném smyslu věnovali Jiří Fröhlich a PhDr. Jan Lhoták

v článku Archeologické nálezy ze Sušice z roku 2011.

V současnosti jsou originál artefaktu i jeho sádrový odlitek, který nechal

Jan Erazim Vocel vyrobit, nezvěstné. Žádný z předmětů není v databázi

Národního muzea uváděn.

V letech 2011 a 2012 se PhDr. Jan Lhoták pokoušel po sošce pátrat

v depozitáři Národního muzea v Praze prostřednictvím pracovníků

Národního muzea, ale pátrání bylo bezvýsledné (Dopis Mgr. Lucie

Vélové, vedoucí oddělení pravěku a antického starověku Národního

muzea v Praze Mgr. Zdeňce Řezníčkové, ředitelce Muzea

Šumavy Sušice ze dne 18.11.2011, Dopis PhDr. Jana Lhotáka Petru

Landrovi, vedoucímu Oddělení starších českých dějin Národního muzea

v Praze ze dne 25.8.2012, Fröhlich – Lhoták 2011, 226). Je možné,
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že soška byla po přehodnocení z bůžka na prostý svícen později vrácena

původnímu majiteli.

O pátrání prostřednictvím pracovníků Národního muzea jsem se také

pokusila, avšak rovněž bez výsledku. Svícen se v současné době

nenachází v evidenci, nelze jej vypátrat ani z přírůstkových knih

a seznamů a nebyl dohledán žádný konkrétní dokument, který

by s předáním bůžka do muzea a jeho případným dalším setrváním

v evidenci muzea souvisel.

3 METODA


[…]


ve středověku o relativně cenný předmět a jeho výskyt by pravděpodobně

souvisel s vyšším sociálním prostředím jeho původního majitele.

K potvrzení středověkého původu artefaktu moderními metodami však

nedošlo, neboť artefakt je v současné době nezvěstný.

Důvod údajného nálezu artefaktu právě v dané lokalitě je nejasný.

Artefakt mohl být původní součástí inventáře nedalekého residenčního

dvora náležejícího Cílům ze Svojšic, původ nálezu však mohl být

i odlišný. K objasnění původu svícnu a důvodu jeho nálezu v dané lokalitě

by mohlo napomoci nalezení originálu artefaktu a případných signatur

dílny, které mohly být jeho novodobými nálezci opomenuty či jeho

předchozími vlastníky neúplně odstraněny, či objevení jiných pramenů.

Při současném stavu poznání však původ svícnu a důvod jeho nálezu

v dané lokalitě zůstávají nadále neobjasněny.
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14 SUMMARY

The work deals with the finding of an alleged Pagan God from Svatobor

at the Svatobor hill near Sušice in western Bohemia in the late 18th

century.

Prior to 1780, an artefact was found at Svatobor hill, which was

interpreted as a pagan god. At that time, this view was in the context

of similar findings and their similar interpretation, generally accepted

by the public as well as by the experts. However, in a later review

this interpretation was reconsidered and abandoned.

Experts unambiguously agree that the artefact was in fact the remains

of a candlestick, of either medieval origin or later origin,

made by a medieval original model. The candlestick was very likely a type

of so-called Männleinleuchter, imported to Bohemia from Germany.

The reason why the candlestick was found at Svatobor hill is unclear.

The candlestick could be a part of the inventory of the nearby residential

courtyard belonging to the lords Cíl of Svojšice, however its origin could

also be different.

The original artefact is currently missing and it will very likely

not be possible to finally clarify its origin and the reason of its finding

at Svatobor without finding the original artefact and/or discovering some

further sources relating to it.

The work deals with the history of the finding of the artefact,

with its description and options of its dating, and also with the reasons

of the then wrong interpretation of this artefact. The work describes also

examples of at the same time incorrectly interpreted similar artefacts,

as well as this type of candlesticks which these artefacts actually were.
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15 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. 1 J. A. Gabriel (Bechyňský Městský zpravodaj, květen 2010, s. 2)

Obr. 2 J. E. Vocel (Sklenář 1974, obr. 7, 136-137)
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Obr. 3 Bůžek ze Svatoboru (Fröhlich-Lhoták 2011, obr. 2, 227)
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Obr. 4 Pohled na vrch Svatobor s částí města Sušice

(http://www.susicebranasumavy.cz/fotogalerie-6)

Obr. 5 Bůžek z Hradce Králové (Sklenář 1977, 14)
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Obr. 6 Kompletní svícen z 15. stol. n. l., Nationalmuseum Mnichov

(Jarmuth 1967, Abb. 104, 117)

Obr. 7 Männleinleuchter v renesančním stylu, 20. stol. n. l. na stránkách

aukční síně Glasgalerie Jan Kilian, Uelzen, Německo

(http://www.glaskilian.de)
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Obr. 8 Männlein-Leuchter ve stylu ze 16. stol. n. l. pocházející z 19. stol.

n.l. na stránkách aukční on-line síně Invaluable, LLC., Boston, USA

(http://www.invaluable.com)

Obr. 9 Pohanská modla z Buchlova (Sklenář 1977, 20)

http://www.invaluable.com/auction-lot/zweiarmiger-mannlein-leuchter,-im-stil-des-16.-878-c-05f213e2c5
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Obr. 10 Svícen v podobě landsknechta, jižní Německo, ca. 1520, Victoria

and Albert Museum, Londýn (Davey - Patterson 2012, Fig. 1, 34)

Obr. 11 Svícen v podobě landsknechta, jižní Německo, ca. 1500, Victoria

and Albert Museum, Londýn (Davey - Patterson 2012, Fig. 7, 36)
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Obr. 12 Svícen v podobě landsknechta, jižní Německo, ca. 1540, Victoria

and Albert Museum, Londýn (Davey - Patterson 2012, Fig. 8, 36)

Obr. 13 Svícen v podobě landsknechta, Norimberk, 16. stol. n. l., Lear

Collection (Davey - Patterson 2012, Fig. 9, 36)

39

Obr. 14 Svícen v podobě landsknechta, Norimberk, 16. stol. n. l.,

Rijksmuseum, Amsterodam (Davey - Patterson 2012, Fig. 10, 36)

Obr. 15 Dvojitý svícen z 15. stol. n. l., Kunstgewerbemuseum, Berlín -

Charlottenburg (Jarmuth 1967, Abb. 105, 119)
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Obr. 16 Dvouramenný svícen v podobě landsknechta, 19. stol. n. l.,

Bayerisches Nationalmuseum, Mnichov (Baur 1977, obr. 59, 64)

Obr. 17 Dvouramenný svícen v podobě landsknechta, 16. stol. n. l.,

soukromé vlastnictví (Baur 1977, obr. 60, 64)
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Obr. 18 Dvouramenný svícen v podobě landsknechta, rok 1550,

Bayerisches Nationalmuseum, Mnichov (Baur 1977, obr. 61, 64)

Obr. 19 Dvouramenný svícen s postavou Christophora, rok 1500,

Bayerisches Nationalmuseum, Mnichov (Baur 1977, obr. 57, 64)
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Obr. 20 Socha Wolframa z Erfurtu, Dóm v Erfurtu, Německo

(http://www.erfurt-lese.de/index.php?article_id=300)

Obr. 21 Svícen v podobě korunované ženy, Wiedenbrück, Německo

(Falke - Meyer 1935, obr. 205, 86)

43

Obr. 22 Bůžek z Chrudimi (Zap 1859, obrazová příloha 1)