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xRrrÉnrl. HouNocENÍ

1. Bylo splněno zaďánípráce? ýborně
2. Yyužití dostupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): výborně

4. Strukturování práce: výtlorně

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: ýborně
6. Úroveň ana|ýzy asyntézy dat, výběr apoužitívhodných metod: výborně

7. Byly vyčerpiíny hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předkládanápráce AlŽběty Bergerové je první

soubomou prací, která je věnována artefaktu nalezenému v 18. století na Svatoboru u Sušice.

Práce je dobře strukturována a teoreticky dobře uchopena. Ač se autorka práce snaŽila artefakt

v Národním muzeu dohledat' přesto jí nebylo přáno. Více o osudech artefaktu mohlo přinést

pátrání po linii jeho známých majitelů, autorka však zmiňuje prakticky pouze údaje

publikované v literatuře' které nad to několikrát v textu zbytečně opakuje. Autorka práce

formuluje své závěry opatrně, dostatečně je podkládá dostupnými informacemi a jako první

přináší dataci artefaktu a snůí se nastínit i jeho původ a kontext. Na zríkladě rozboru oděvu

artefakt klade do 15. století. Datace by mohla být přesnější' protoŽe oděv, zejména v 15.

století je chronologicky i místně velmi citlivou zá|ežitostí, nicméně v porovnání s obdobnými

artefakty a jejich ďatací se jeví dostatečná, a to i vzhledem k jisté konvenci, která panovala

v dobovém užitémumění. Škoda jen, Že autorka nevyužívápři rozboru oděvu žádných

ikonografických pramenů a lrychází pouze z minima literatury (Kybalová 2001). Práce je

psána celkem dobrým slohem s minimem chyb. oceňuji práci s cizojazyčnou literaturou

(německou i anglickou). Váledem k informaěnímu přínosu práce ji hodnotím stupněm

''výborně''.
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